
   
 

 

ANO LXVII FLORIANÓPOLIS, 31 DE JANEIRO DE 2018 NÚMERO 7.227   
 

  

 

 

 

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 
E JUSTIÇA 
Jean Kuhlmann - Presidente 
Valdir Cobalchini - Vice-Presidente  
Mauro de Nadal 
Ricardo Guidi 
Darci de Matos 
Dirceu Dresch 
João Amin 
Marcos Vieira 
Rodrigo Minotto 
 COMISSÃO DE TRANSPORTES E 
DESENVOLVIMENTO URBANO  
João Amin - Presidente 
Marcos Vieira – Vice-Presidente 
Manoel Mota 
Milton Hobus 
Cesar Valduga 
Valdir Cobalchini 
Luciane Carminatti 
 COMISSÃO DE PESCA  
E AQUICULTURA 
Pe. Pedro Baldissera - Presidente 
José Milton Scheffer –Vice- Presidente 
Antonio Aguiar 
Dóia Guglielmi 
Manoel Mota 
Gabriel Ribeiro 
Rodrigo Minotto 
 
 COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO 
Serafim Venzon - Presidente 
Cesar Valduga – Vice-Presidente 
Dirceu Dresch 
Manoel Mota 
Fernando Coruja 
Jean Kuhlmann 
Altair Silva 
 COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 
Ricardo Guidi  - Presidente 
Serafim Venzon – Vice-Presidente 
Luciane Carminatti 
Manoel Mota 
Romildo Titon 
Cleiton Salvaro 
Narcizo Parisotto 
 COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DO 
MERCOSUL 
Rodrigo Minotto - Presidente Neodi Saretta –Vice- Presidente Mauro de Nadal Manoel Mota Gelson Merisio Altair Silva Marcos Vieira  

COMISSÃO DE FINANÇAS  
E TRIBUTAÇÃO 
Marcos Vieira - Presidente 
Valdir Cobalchini – Vice-Presidente 
Luciane Carminatti 
Fernando Coruja 
Milton Hobus 
Gabriel Ribeiro 
José Milton Scheffer 
Patricio Destro 
Rodrigo Minotto 
 
COMISSÃO DE AGRICULTURA  
E POLÍTICA RURAL 
Natalino Lázare - Presidente 
Mauro de Nadal – Vice-Presidente 
José Milton Scheffer 
Dóia Guglielmi 
Valdir Cobalchini 
Pe. Pedro Baldissera 
Cesar Valduga 
 
COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, MINAS E ENERGIA 
Cleiton Salvaro - Presidente 
Dirceu Dresch – Vice-Presidente 
Mauro de Nadal 
Jean Kuhlmann 
Nilso Berlanda 
Dóia Guglielmi 
Narcizo Parisotto 
 
COMISSÃO DE TURISMO  
E MEIO AMBIENTE 
Valdir Cobalchini - Presidente 
Ricardo Guidi – Vice-Presidente 
Mauro de Nadal 
Neodi Saretta 
João Amin 
Dóia Guglielmi 
Cesar Valduga 
 
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR 
Mauro de Nadal - Presidente 
Narcizo Parisotto Vice- Presidente 
Luciane Carminatti 
Fernando Coruja 
Gelson Merisio 
Ismael do Santos 
Altair Silva 
Cleiton Salvaro 
Dóia Guglielmi 
 
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
Mauro de Nadal - Presidente Cesar Valduga – Vice-Presidente Fernando Coruja Dalmo Claro Dirceu Dresch Nilso Berlanda Marcos Vieira 
 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Romildo Titon - Presidente 
Ricardo Guidi - Vice-Presidente 
Manoel Mota  
Dirceu Dresch 
Patricio Destro 
Serafim Venzon 
Rodrigo Minotto 
 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO 
Luciane Carminatti - Presidente Valdir Cobalchini – Vice-Presidente Fernando Coruja Serafim Venzon Ricardo Guidi Natalino Lázare Rodrigo Minotto 
 COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA 
Cesar Valduga - Presidente Pe. Pedro Baldissera – Vice-Presidente Darci de Matos Romildo Titon Manoel Mota Altair Silva Dóia Guglielmi 
 COMISSÃO DE SAÚDE 
Neodi Saretta - Presidente Antonio Aguiar – Vice-Presidente José Milton Scheffer Serafim Venzon Fernando Coruja Dalmo Claro Cesar Valduga 
 COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL 
Patricio Destro - Presidente Milton Hobus –Vice- Presidente Fernando Coruja Romildo Titon Pe. Pedro Baldissera Serafim Venzon Narcizo Parisotto 
 COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
Serafim Venzon - Presidente 
Ismael dos Santos –Vice- Presidente 
Valdir Cobalchini 
Fernando Coruja 
Neodi Saretta 
Nilso Berlanda 
Narcizo Parisotto 
 COMISSÃO DE PREVENÇÃO  
E COMBATE ÀS DROGAS 
Ismael dos Santos - Presidente 
Luciane Carminatti –Vice- Presidente Narcizo Parisotto  Serafim Venzon 
Romildo Titon 
Dalmo Claro 
Natalino Lázare 
 

18ª  
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 3ª Sessão 

Legislativa 



2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.227 31/01/2018

DIRETORIA LEGISLATIVA

Coordenadoria de Publicação:
Responsável pela revisão dos
documentos, bem como editoração,
diagramação e distribuição.

Coordenadoria de Taquigrafia
do Plenário:

Responsável pela composição e
revisão das atas das sessões
ordinárias, especiais, solenes e
extraordinárias.

DIRETORIA DE TECNOLOGIA
E INFORMAÇÕES

Coordenadoria de Divulgação
e Serviços Gráficos:

Responsável pela impressão.

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

EXPEDIENTE

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500
Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXVII
NESTA EDIÇÃO: 8 PÁGINAS
TIRAGEM: 3 EXEMPLARES

ÍNDICE

Atos da Mesa
Atos da Mesa ......................... 2
Publicações Diversas
Portarias................................. 6

A T O S  D A  M E S A

ATOS DA MESA
ATO DA MESA Nº 011, de 30 de janeiro de 2018

Aprova o “Relatório de Gestão Fiscal”,
referente ao 3º quadrimestre de 2017,
correspondente ao período compreendido
entre janeiro/2017 e dezembro/2017,ATO DA MESA Nº 010, de 30 de janeiro de 2018

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, com supedâneo no art. 6º da
Resolução nº 009, de 19 de dezembro de 2013, e no parágrafo único
do art. 63 do Regimento Interno da ALESC,

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições regimentais, com amparo no
parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC, e em
cumprimento ao disposto nos artigos 54, II, parágrafo único e 55, I, alínea
“a” e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,RESOLVE: RESOLVE:

RETIFICAR os Atos da Mesa nºs 008 e 009, de 25 de
janeiro de 2018, nos termos abaixo.

Art. 1º Fica aprovado o “Relatório de Gestão Fiscal” da
Assembleia Legislativa, referente ao período compreendido entre
janeiro/2017 a dezembro/2017, na forma do anexo Demonstrativo da
Despesa com Pessoal, nos termos da Lei Complementar nº 101,
de 4 de maio de 2000.

Nome Matrícula Setor
CARLOS JOSE MORTARI 2686 GAB DEP MILTON HOBUS

Deputado SILVIO DREVECK - Presidente
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua

publicação.
Deputado Kennedy Nunes - Secretário
Deputada Dirce Heiderscheidt - Secretária Deputado SILVIO DREVECK - Presidente

–––––– ∗ ∗ ∗ –––––– Deputado Kennedy Nunes - Secretário
Deputada Dirce Heiderscheidt - Secretária

ESTADO DE SANTA CATARINA - PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2017

(JAN/2017 a DEZ/2017)
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”) R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS1

(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 489.772.720,23 961,34
Pessoal Ativo 261.880.199,61 961,34
Pessoal Inativo e Pensionistas 227.892.520,62 0,00

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



31/01/2018 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.227 3

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 78.575.451,84 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 24.361.070,31 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 755.017,63 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 53.459.363,90 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 411.197.268,39 961,34

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 21.131.271.286,44 -
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da
CF)

3.382.474,69

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 21.127.888.811,75
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 411.198.229,73 1,95
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 443.756.697,02 2,10
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 421.568.862,16 2,00
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 399.381.027,31 1,89
FONTE: SIGEF, Unidade Responsável DIRETORIA FINANCEIRA.

1. Nos desmonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados
inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu
processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
Nota:
1 - Índice adotado em caráter provisório, conforme Ofício nº 0501/15/GP, de 20/08/2015, encaminhado ao Presidente do Tribunal de Contas
do Estado.
2 - Não foi considerado os valores de abono permanência pagos a servidores, caracterizado como verba indenizatória, conforme decisão
893/2017, publicado no diário 2320 de 12/12/2017 do TCE-SC.

Carlos Alberto de Lima Souza
Diretor-Geral

Jailton Dias da Cunha
Diretor Financeiro, e.e.

Vânio Cardoso Darella
Controlador Geral

Thamiris Raposo Silva Litran dos Santos
Coordenadora de Contabilidade

ESTADO DE SANTA CATARINA - PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2017

(JAN/2017 a DEZ/2017)

 RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea “a”) R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDAD
E DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENH
OS NÃO
LIQUIDA

DOS
CANCEL

ADOS
(NÃO

INSCRIT
OS POR
INSUFICI
ÊNCIA

FINANCE
IRA)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos
a Pagar
Empenh
ados e

Não
Liquida
dos de

Exercíci
os

Anterior
es

Demais
Obrigações
Financeiras

De
Exercíci

os
Anterior

es

Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a - (b + c +
d + e))

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)
 11.790.672,27  -  2.972.331,95  -

1.184.265,51
 7.634.074,81  6.728.086,96  -

0100 - Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro - Exercício Corrente

 2.431.785,53  -  21.792,19  -  342.608,51  2.067.384,83  6.227.488,35

0101 - Recursos Ordinários - Diversos  30.721,97  -  -  -  -  30.721,97  -
0160 - Recursos Patrimoniais Primários -
Recurso do Tesouro

 266.351,52  -  -  -  -  266.351,52  -

0161 - Recursos Diversos - Fundosocial  996.739,12  -  891.179,61  -  139.085,83  (33.526,32)  39.000,00

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



4 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.227 31/01/2018

0162 - Recursos Diversos - SEITEC  752.424,02  -  -  -  81,61  752.342,41  433.153,10

0181 - Remuneração de Disponibilidade

Bancária - Legislativo - Recurso do Tesouro

 239.190,16  -  -  -  400,00  238.790,16  -

0250 - Contribuição Previdenciária - Recursos

de Outras Fontes

 -  -  -  -  -  -  -

0261 - Receitas Diversas - FUNDOSOCIAL -

Rec. Outras Fontes - Exerc. Corrente

 -  -  -  -  -  -  -

0262 - Receitas Diversas - SEITEC - Recursos

Outras Fontes - Exercício Corrente

 232,02  -  -  -  232,02  -  -

0263 - Receitas Diversas - PRÓ EMPREGO-

Recursos Outras Fontes - Exercício Corrente

 2.032.466,09  -  -  -  -  2.032.466,09  -

0300 - Recursos Ordinários - Recursos do

Tesouro - Exercícios Anteriores

 4.301.082,11  -  2.059.360,15  -  657.436,75  1.584.285,21  28.445,51

0301 - Recursos Ordinários - Recursos do

Tesouro - Exercícios Anteriores

 167.152,92  -  -  -  -  167.152,92  -

0360 - Recursos Patrimoniais Primarios

Ordinários - Recursos do Tesouro - Exercícios

Anteriores

 34.996,70  -  -  -  -  34.996,70  -

0361 - Recursos Diversas FUNDO SOCIAL -

Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

 102.525,28  -  -  -  -  102.525,28  -

0362 - Recursos Diversas SEITEC - Recursos

do Tesouro - Exercícios Anteriores

 331.170,01  -  -  -  -  331.170,01  -

0661 -Recursos Diversas FUNDO SOCIAL -

Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

 13.000,00  -  -  -  -  13.000,00  -

0662 - Recursos Diversas SEITEC - Recursos

do Tesouro - Exercícios Anteriores

 46.414,03  -  -  -  -  46.414,03  -

9999 - Fonte Extra Orçamentária  44.420,79  -  -  -  44.420,79  -  -

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)  -  -  -  -  -  -  -  -

TOTAL (III) = (I + II) 11.790.672,27 0,00 2.972.331,95 0,00 1.184.265,51 7.634.074,81 6.728.086,96 0,00

FONTE: Diretoria Financeira

Florianópolis, 29 de janeiro de 2018.

Carlos Alberto de Lima Souza Jailton Dias da Cunha

Diretor-Geral Diretor Financeiro, e.e.

Vânio Cardoso Darella Thamiris Raposo Silva Litran dos Santos

Controlador Geral Coordenadora de Contabilidade

ESTADO DE SANTA CATARINA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º QUADRIMESTRE DE 2017

(JAN/2017 a DEZ/2017)

LRF, art. 48 - Anexo 7 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 411.198.229,73 1,95

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <2,10%> 443.756.697,02 2,10

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) -

<2,00%>

421.568.862,16 2,00

Limite de Alerta (parágrafo único, art. 22 da LRF) -

<1,89%>

399.381.027,31 1,89

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



31/01/2018 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.227 5

Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações
de Crédito Externas e Internas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações
de Crédito por Antecipação da Receita

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCICIO)
Valor Total 6.554.086,95 7.634.074,81

FONTE: DF

Florianópolis, 29 de janeiro de 2018.

Carlos Alberto de Lima Souza Jailton Dias da Cunha
Diretor-Geral Diretor Financeiro, e.e.

Vânio Cardoso Darella Thamiris Raposo Silva Litran dos Santos
Controlador Geral Coordenadora de Contabilidade

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
ATO DA MESA Nº 012, de 30 de janeiro de 2018 ATO DA MESA Nº 015, de 30 de janeiro de 2018
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

RESOLVE: RESOLVE: com fundamento nos arts. 17 e 31 da

Resolução nº 002, de 11 de janeiro de

2006 e alterações, com redação dada pela

Resolução nº 009, de 19 de dezembro de

2013, c/c o art. 1º do Ato da Mesa nº

160, de 15 de agosto de 2007, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015,

DISPENSAR o servidor AUGUSTO CESAR FERREIRA,
matrícula nº 6330, da função de Gerência - Projetos e Desenvolvimento,
código PL/FC-5, do Grupo de Atividades de Função de Confiança, a
contar de 1º de fevereiro de 2018 (DTI - CPD - Gerência de Projetos
e Desenvolvimento).

Deputado SILVIO DREVECK - Presidente
Deputado Kennedy Nunes - Secretário
Deputada Dirce Heiderscheidt - Secretária

Art. 1º DESIGNAR o servidor AUGUSTO CESAR
FERREIRA, matrícula nº 6330, do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, para exercer a função de Assessoria técnica-administrativa -
Supervisão do Programa Interlegis, código PL/FC-2, do Grupo de
Atividades de Função de Confiança, a contar de 1º de fevereiro de 2018
(DTI - CPD - Gerência de Suporte e Treinamento).

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
ATO DA MESA Nº 013, de 30 de janeiro de 2018
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

RESOLVE:
DISPENSAR o servidor HUMBERTO MACHADO FILHO,

matrícula nº 6331, da função de Assessoria técnica-administrativa -
Supervisão do Programa Interlegis, código PL/FC-2, do Grupo de
Atividades de Função de Confiança, a contar de 1º de fevereiro de 2018
(DTI - CPD - Gerência de Suporte e Treinamento).

Art. 2º Com base no § 2º do art. 26 da Resolução nº
002/2006, enquanto estiver no exercício de função de confiança, o
servidor não perceberá adicional de exercício.

Deputado SILVIO DREVECK - Presidente
Deputado Kennedy Nunes - SecretárioDeputado SILVIO DREVECK - Presidente
Deputada Dirce Heiderscheidt - SecretáriaDeputado Kennedy Nunes - Secretário

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––Deputada Dirce Heiderscheidt - Secretária
ATO DA MESA Nº 016, de 30 de janeiro de 2018–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

ATO DA MESA Nº 014, de 30 de janeiro de 2018
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC, RESOLVE: com fundamento nos arts. 17 e 31 da

Resolução nº 002, de 11 de janeiro de

2006 e alterações, com redação dada pela

Resolução nº 009, de 19 de dezembro de

2013, c/c o art. 1º do Ato da Mesa nº

160, de 15 de agosto de 2007, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015,

RESOLVE: com fundamento nos arts. 17 e 31 da
Resolução nº 002, de 11 de janeiro de
2006 e alterações, com redação dada pela
Resolução nº 009, de 19 de dezembro de
2013, c/c o art. 1º do Ato da Mesa nº
160, de 15 de agosto de 2007, e
convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015,

Art. 1º DESIGNAR o servidor BRIAN VENCESLAU
MICHALSKI, matrícula nº 6328, do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, para exercer a função de Chefia de Seção - Atendimento On-
line, código PL/FC-3, do Grupo de Atividades de Função de Confiança, a
contar de 02 de janeiro de 2018 (DTI - Coordenadoria de Informações).

Art. 1º DESIGNAR o servidor HUMBERTO MACHADO
FILHO, matrícula nº 6331, do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa para exercer a função de Gerência - Projetos e Desenvolvi-
mento, código PL/FC-5, do Grupo de Atividades de Função de
Confiança, a contar de 1º de fevereiro de 2018 (DTI - CPD - Gerência de
Projetos e Desenvolvimento). Art. 2º Com base no § 2º do art. 26 da Resolução nº

002/2006, enquanto estiver no exercício de função de confiança, o
servidor não perceberá adicional de exercício.

Art. 2º Com base no § 2º do art. 26 da Resolução nº
002/2006, enquanto estiver no exercício de função de confiança, o
servidor não perceberá adicional de exercício. Deputado SILVIO DREVECK - Presidente

Deputado SILVIO DREVECK - Presidente Deputado Kennedy Nunes - Secretário
Deputado Kennedy Nunes - Secretário Deputada Dirce Heiderscheidt - Secretária
Deputada Dirce Heiderscheidt - Secretária

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



6 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.227 31/01/2018

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

PORTARIAS
PORTARIA Nº 064, de 30 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

PORTARIA Nº 060, de 30 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015.

RESOLVE:
LOTAR o servidor AUGUSTO CESAR FERREIRA,

matrícula nº 6330, na DTI - CPD - Gerência de Suporte e Treinamento, a
contar de 1º de fevereiro de 2018. ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR do servidor
MOACIR PRIMON, matrícula nº 8097, de PL/GAB-44 para o PL/GAB-56,
do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de
Fevereiro de 2018 (Gab Dep Gabriel Ribeiro)

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 061, de 30 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 065, de 30 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:
LOTAR o servidor BRIAN VENCESLAU MICHALSKI,

matrícula nº 6328, na DTI - Coordenadoria de Informações, a contar de
2 de janeiro de 2018.
Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001 e

002/2006, e alterações e convalidada pela lei

complementar nº 642, 22 de janeiro de 2015.

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 062, de 30 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

NOMEAR ODAILTON JOÃO PEREIRA para exercer o
cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-59, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro de Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep
Patricio Destro - Araquari).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015.

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 066, de 30 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR da
servidora CAROLINA TIMM SEFERIN, matrícula nº 8476, de PL/GAB-72
para o PL/GAB-64, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a
contar de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Luciane Maria Carminatti)
Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001 e

002/2006, e alterações e convalidada pela lei

complementar nº 642, 22 de janeiro de 2015.

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 063, de 30 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

NOMEAR JAQUELINE BASSETTO para exercer o cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-72,
Atividade Administrativa Interna, do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep Dr. Vicente).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015.

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 067, de 31 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR do servidor
ROMINTON BERTOLLO, matrícula nº 5369, de PL/GAB-99 para o
PL/GAB-86, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Luciane Maria Carminatti)
Carlos Antonio Blosfeld RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,Diretor de Recursos Humanos
–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



31/01/2018 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.227 7

EXONERAR a servidora TATIANA CRISTINA BERNARDO,
matrícula nº 5183, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-49, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Darci de Matos).

PORTARIA Nº 072, de 31 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 068, de 31 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR do servidor
PAULO CESAR DOS SANTOS, matrícula nº 8269, de PL/GAB-80 para o
PL/GAB-85, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Milton Hobus)

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR a servidora LETICIA KATIA DOS SANTOS
DELA ROCA, matrícula nº 3349, do cargo de Secretário Parlamentar,
código PL/GAL-87, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a
contar de 1º de Fevereiro de 2018 (Liderança do PSD).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 073, de 31 de janeiro de 2018Carlos Antonio Blosfeld
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Diretor de Recursos Humanos
–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––

PORTARIA Nº 069, de 31 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015.

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor FERNANDO CLAUDINO D'AVILA,
matrícula nº 8339, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-65, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Milton Hobus).

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR do servidor
ALMIR CIRICO, matrícula nº 6770, de PL/GAB-66 para o PL/GAB-01, do
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de
Fevereiro de 2018 (Gab Dep Aldo Schneider)Carlos Antonio Blosfeld
Carlos Antonio BlosfeldDiretor de Recursos Humanos
Diretor de Recursos Humanos–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 070, de 31 de janeiro de 2018

PORTARIA Nº 074, de 31 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015.

EXONERAR a servidora JOSIANE MONTIBELLER,
matrícula nº 7057, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-72, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Milton Hobus).

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR do servidor
ANTONIO JOSE DUARTE LIMA, matrícula nº 3248, de PL/GAB-76 para o
PL/GAB-71, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Aldo Schneider)

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 071, de 31 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 075, de 31 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR a servidora ILCE MARIA WATTE, matrícula
nº 4018, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-43, do
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de
Fevereiro de 2018 (Gab Dep Gelson Merisio).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015.

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



8 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.227 31/01/2018

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR da
servidora FABIANA ELOISA DREGER, matrícula nº 6607, de PL/GAB-69
para o PL/GAB-79, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a
contar de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Aldo Schneider)

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º, 11º e 92 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015.Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR do servidor
ELDIMAR CLAUDIO JAGNOW, matrícula nº 3365, de PL/GAB-100 para o
PL/GAB-91, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Gelson Merisio)

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 076, de 31 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 080, de 31 de janeiro de 2018

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR da
servidora MARIA DE FÁTIMA FONTES NEVES, matrícula nº 8080, de
PL/GAB-78 para o PL/GAB-81, do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, a contar de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Aldo Schneider)

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015.
Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR do servidor
PAULO ROBERTO VARELA, matrícula nº 5983, de PL/GAB-79 para o
PL/GAB-75, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Gelson Merisio)

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 077, de 31 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 081, de 31 de janeiro de 2018RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR do servidor
JOEL CASAGRANDE DE LIMA, matrícula nº 4284, de PL/GAB-77 para o
PL/GAB-75, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Manoel Mota)

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001 e

002/2006, e alterações e convalidada pela lei

complementar nº 642, 22 de janeiro de 2015.Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos NOMEAR JOSIANE MONTIBELLER, matrícula nº 7057,

para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAL-92, Atividade Administrativa Interna, do
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de 1º
de Fevereiro de 2018 (Liderança do PSD).

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 078, de 31 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 082, de 31 de janeiro de 2018RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e
convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR da
servidora MARIA APARECIDA DE BRITTOS MOLGARO, matrícula nº 5470,
de PL/GAB-87 para o PL/GAB-85, do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, a contar de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Manoel Mota)

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001 e

002/2006, e alterações e convalidada pela lei

complementar nº 642, 22 de janeiro de 2015.Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos NOMEAR LEONARDO SIMAS RIBEIRO para exercer o

cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-48, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro de Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep
Gelson Merisio - Itapema).

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––
PORTARIA Nº 079, de 31 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– ∗ ∗ ∗ ––––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração


